
 
       O R I GI N A L E 

 

              Codice Ente 1 0 3 6 8  
 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI ANNO 2024 ALLA PRO LOCO, ALLA 

PARROCCHIA SAN MAURIZIO, ALLA PROTEZIONE CIVILE, 

ALL'ASSOCIAIZONE PRO CASA ANZIANI E A NIARDO FOR BIKE 

A.S.D. 

 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRE del mese di OTTOBRE alle ore 11.45, con 

modalità videoconferenza ai sensi del regolamento approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 68/2024, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, si è 

riunita la Giunta Comunale per la trattazione del provvedimento di cui all’oggetto. 

 

All'appello risultano: 

  Presente Assente 

    

MARKUS Ivan  Sindaco X  

    

BONDIONI Matteo Assessore X  

    

ERBA Evelin Assessore X  

    

    

 Totali      3 0 

 

 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario comunale Dott.ssa Elisabetta Maggioni la 

quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Markus Ivan assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 

 

 

 
COMUNE DI NIARDO 

Provincia di Brescia 

DELIBERAZIONE N.  75 



 

 

 

 

DELIBERA N.  75 DEL 03/10/2024 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI ANNO 2024 ALLA PRO LOCO, ALLA 

PARROCCHIA SAN MAURIZIO, ALLA PROTEZIONE CIVILE, 

ALL'ASSOCIAIZONE PRO CASA ANZIANI E A NIARDO FOR BIKE A.S.D. 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

RILEVATO che la Legge riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato 

come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo 

salvaguardandone l'autonomia; 

 

RICHIAMATO l’art. 118 della Costituzione, secondo il quale l’iniziativa e l’esercizio delle 

attività di interesse generale spettano ai cittadini, singoli o associati, mentre il Comune svolge un ruolo 

di coordinamento, controllo e promozione, in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale;  

 

RICHIAMATO l’art. 13 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, a tenore del quale “Spettano al 

comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed 

utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito 

ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 

 

ATTESO che con lo Statuto Comunale si attribuisce particolare rilievo, tra le libere forme 

associative, alle organizzazioni di volontariato in  quanto portatrici di valori della solidarietà tra le 

persone e dell'impegno sociale prevendendo, tra le altre cose, che “il Comune di Niardo garantisce e 

promuove la partecipazione dei cittadini al fine di assicurarne il buon andamento, l'imparzialità e la 

trasparenza dell’attività amministrativa” e che “il Comune può erogare ad associazioni, fondazioni ed 

enti, con esclusione dei partiti politici, contributi economici, e non, da destinarsi allo svolgimento 

delle attività svolte dagli stessi”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 03 del 28 aprile 2011 con la quale sono 

stati approvati il “Piano socio assistenziale anno 2011 ed il regolamento per l’assistenza sociale, per 

l’accesso ai servizi, per contributi ad enti ed associazioni” che disciplinano, tra l’altro, la procedura per 

la richiesta di erogazione di contributi economici ad enti, gruppi ed associazioni operanti sul territorio 

comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per 

la Lombardia n. 1076/2010/PAR in merito ai requisiti di legittimità per la concessione di contributi, ai 

sensi dell’art. 6 comma 9 D.L. n. 78/2010; 

 

DATO ATTO che attraverso il sostegno economico l’Amministrazione comunale intende 

valorizzare il prezioso apporto degli Enti Pubblici e Privati, delle Associazioni e dei Gruppi nonché 

delle Organizzazioni di Volontariato sociale nella realizzazione dei propri obiettivi programmatici e 

nel perseguimento delle finalità di promozione sociale e culturale, di prevenzione e di cura del 

territorio nonché di integrazione e socializzazione, nel pieno rispetto del principio di “sussidiarietà” 

espressamente previsto dalla Costituzione italiana e dalla Legge 8 novembre 2000 n. 328 (“Legge 

quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”); 

 

PRESO ATTO che, secondo gli obiettivi delle normative vigenti in materia, ed in sintonia 

con quanto predisposto dallo Statuto Comunale, il Comune può sostenere economicamente i Gruppi, 

gli Enti e le Associazioni medesimi mediante sovvenzioni e contributi annuali, nei limiti delle 

possibilità e delle previsioni di Bilancio; 

 

 

 



 

 

RILEVATO che all’ufficio protocollo del Comune di Niardo sono pervenute le seguenti 

richieste: 

a) Protocollo n. 3390 del 30/07/2024 richiesta contributo da parte della Pro Loco di 

Niardo per la partecipazione al Palio di San Martino; 

b) Protocollo n. 3491 del 05/08/2024 richiesta contributo da parte della Parrocchia San 

Maurizio di Niardo a sostegno della manifestazione “Memorial Bondioni Michele”; 

c) Protocollo n. 3894 del 05/09/2024 richiesta contributo da parte della Protezione Civile 

di Niardo per l’acquisto di attrezzature; 

d) Protocollo n. 3920 del 09/09/2024 richiesta contributo da parte della Pro Loco di 

Niardo per la “Festa di Montagna – 2024”; 

e) Protocollo n. 4053 del 16/09/2024 richiesta contributo da parte dell’Associazione Pro 

Casa Anziani di Niardo a sostegno della stampa del libro storico; 

f) Protocollo n. 4086 del 18/09/2024 richiesta contributo da parte della Parrocchia San 

Maurizio di Niardo a sostegno del baby grest anno 2024; 

g) Protocollo n. 4220 del 25/09/2024 richiesta contributo da parte della Pro Loco di 

Niardo per l’organizzazione del Campo Scuola Protezione Civile; 

h) Protocollo n. 4298 del 30/09/2024 richiesta contributo da parte di Niardo For Bike 

A.S.D. per l’organizzazione del 22° Gir de Grard; 

 

VISTO l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

RITENUTO di accogliere le richieste di contributo pervenute all’Ente e descritte in 

precedenza; 

 

RITENUTO di assegnare ed erogare i contributi come di seguito elencati: 

- € 385,00 alla Proloco Protocollo per la partecipazione al Palio di San Martino; 

- € 150,00 alla Parrocchia San Maurizio di Niardo a sostegno della manifestazione 

“Memorial Bondioni Michele”; 

- € 1.400,00 alla Protezione Civile di Niardo per l’acquisto di attrezzature; 

- € 195,61 Pro Loco di Niardo per la “Festa di Montagna – 2024”; 

- € 500,00 all’Associazione Pro Casa Anziani di Niardo a sostegno della stampa del libro 

storico; 

- € 3.335,00 alla Parrocchia San Maurizio di Niardo a sostegno del baby grest anno 2024; 

- € 360,00 alla Pro Loco di Niardo per l’organizzazione del Campo Scuola Protezione 

Civile; 

- € 1.000,00 a Niardo For Bike A.S.D. per l’organizzazione del 22° Gir de Grard; 

 

VERIFICATO che i destinatari della sovvenzione contribuiscono alla promozione sociale del 

territorio, configurandosi, pertanto, nel caso di specie, una modalità alternativa di svolgimento di 

compiti pubblici e non una forma di sponsorizzazione dell’immagine dell'Ente e che, dunque, l’attività 

da esso svolta rientra nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via mediata, da un 

soggetto privato destinatario di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte del Comune; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 comma 1 T.U.E.L. 267/2000, sulla presente proposta di 

deliberazione, sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità 

tecnica da parte del Responsabile di servizio;  

 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI espressi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

 

- di erogare, per le motivazioni espresse in premessa, i contributi specificati di seguito: 

 € 385,00 alla Proloco Protocollo per la partecipazione al Palio di San Martino; 

 € 150,00 alla Parrocchia San Maurizio di Niardo a sostegno della 

manifestazione “Memorial Bondioni Michele”; 

 

 



 

 

 

 € 1.400,00 alla Protezione Civile di Niardo per l’acquisto di attrezzature; 

 € 195,61 Pro Loco di Niardo per la “Festa di Montagna – 2024”; 

 € 500,00 all’Associazione Pro Casa Anziani di Niardo a sostegno della stampa 

del libro storico; 

 € 3.335,00 alla Parrocchia San Maurizio di Niardo a sostegno del baby grest 

anno 2024; 

 € 360,00 alla Pro Loco di Niardo per l’organizzazione del Campo Scuola 

Protezione Civile; 

 € 1.000,00 a Niardo For Bike A.S.D. per l’organizzazione del 22° Gir de 

Grard; 

 

- di dare atto che le relative spese trovano copertura come da atto di concerto allegato 

alla presente che costituisce impegno di spesa; 

 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per la pubblicazione 

del presente contributo, a norma di legge, nell’apposita sezione del sito internet istituzionale 

denominata “Amministrazione trasparente” e per gli adempimenti successivi; 

 

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con apposita, separata e unanime 

votazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 T.U.E.L. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 
 

                          IL  PRESIDENTE                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                             Markus Ivan                                Dott.ssa Elisabetta Maggioni 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


